Bu sebeple, Kur'an'ı anlamak için Arap dilinin inceliklerine hâkim olmak şarttır. "Hattâ İslâm ilimleri tarihine göz attığımızda, itikâdî ve amelî ihtilâfların temelinde, Kur'an'ın edebî inceliklerini anlamadaki farklılıkların önemli bir tesiri olduğunu görmekteyiz."¹⁵

el-Asma'î'nin (ö. 216/831), el-Hafîl b. Ahmed'den (ö. 175/791) naklettiğine göre, Ebû Amr b. el-A'lâ (ö. 154/771), dili iyi bilmenin önemine dikkat çekmiş ve Arap dilinin inceliklerini iyi bilememeleri sebebiyle Irak'ta pek çok kimsenin sapkınlığa düştüğünü/zındıklaştığını ifade etmiştir.¹⁶ İbn Cinnî (ö. 392/1001) ise, bu dilin bütün yönleriyle yeterince bilinmemesinin, Muşebbihe ve Mucessime gibi birçok fırka ve sapmaların oluşumundaki etkisine işaret etmiş; mecâzî üslûp ve ifadelere hâkim olmanın, Arap dilinin doğru kullanımı açısından önemine vurgu yapmıştır.¹⁷

Örnek olarak bkz. Ateş, Süleyman, *Kur'an-ı Kerim ve Yüce Meali*, Kılıç Kit., Ank., tsz., s. 309; Toptaş, *age.*, s. 309.

cak ona girmediler.” sözü meşhurdur. Yine bir beldeye ulaşmak ile ilgili olarak da –oraya girilsin ya da girilmesin- وَرَدْتُ بَلَدَ كَذَا ifadesi kullanılır. İbn Mes'ud (ö. 32/652), Hasen el-Basrî (ö. 110/729) ve Katâde'nin (ö. 117/735) görüşleri de bu yöndedir.⁴⁶

Arap dilinde fiillerin hangi harf-i cerlerle hangi anlamlar kazandığı hususuna ve kelimelerin lugavî anlamlarına dikkat etmek kaçınılmazdır.

3.3. Arap Dilinin Kendine Özgü Üslûbunu Dikkate Almayan Çeviri ve İzahlar

Arapçanın kendine mahsus birtakım ifade tarzları vardır.

İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer el-Kuraşî, *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm*, Dârü’t-Turâs, Kahire, 1980, III, 210; el-Beydâvî, Abdullah b. Ömer b. Muhammed b. Ali, *Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl*, İhlas Vakfı Yay., İst., 1994, III, 377. Âyetin bu şekilde anlaşılmasının sebebi büyük ölçüde İbn Abbas (ö. 68/687), Mucâhid (ö. 103/721), İkrime (ö. 107/725) ve Katâde (ö. 117/735) gibi bazı isimlerden nakledilen birtakım tartışmalı rivayetlerdir.

⁶² Bkz. el-Ferâhidî, el-Halîl b. Ahmed, *Kitâbu’l-Ayn* (Tertib: Davud Sellûm), Mektebetu Lubnan Naşîrûn, Beyrut, 2004, s. 346.

⁶³ Bu âyetle ilgili geniş bir değerlendirme için bkz. Bayındır, *age.*, s. 64–79.

âyeti ile ilgili izahları örnek verebiliriz. Âyet şöyledir:

اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ مِثْلُ نُورِهِ كَمِشْكَاةٍ فِيهَا مِصْبَاحٌ الْمِصْبَاحُ فِي زُجَاجَةٍ الزُّجَاجَةُ كَأَنَّهَا كَوْكَبٌ دُرِّيٌّ يُوقَدُ مِنْ شَجَرَةٍ مُبَارَكَةٍ

Meşhur sûfi Sehl b. Abdillâh et-Tusterî (ö. 283/896), bu âyetle ilgili olarak şunları ifade eder: “Allah, gökleri ve yeri nurlarla süsleyendir. Muhammed’in nuru, bir kandil yuvası gibidir.”⁶⁷

Her şeyden önce şunu belirtelim: مِثْلُ نُورِهِ ifadesindeki zamirin Hz. Peygamber’e döndüğünü kabul etmek güçtür. Çünkü bu âyetin öncesinde onunla ilgili bir bahis geçmiş değildir.

Bu âyetle ilgili olarak böyle yorumların yapılması ilginçtir. Allah (c.c.), Kur’an’ı apaçık bir Arapça ile indirdiğini⁶⁹ kesin bir dille ifade eder. Dolayısıyla, onun muradı bu olsaydı, elbette onları herkesin anlayabileceği bir tarzda ortaya koyabilirdi.

Konuyla ilgili bir başka örnek de şudur: Muhyiddîn b. el-‘Arabî (ö. 638/1240), Bakara Sûresi’nin 6. âyetinde geçen إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا : “Allah’ı inkâr edenler” ifadesini, “Allah sevgisiyle dolup taşan gönüllerini dış dünyaya

⁶⁷ et-Tusterî, Ebû Muhammed Sehl b. Abdillâh, *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm* (Thk. Taha Abdurrahûf Sa’d-Sa’d Hasen Muhammed Ali), Dâru’l-Haram lî’t-Turâs, Kahire, 2004, s.

âyetindeki وَالْفِتْنَةُ أَكْبَرُ مِنَ الْقَتْلِ cümlesi, şu şekilde tercüme edilmiştir: "...Çünkü fitne (çıkarmak ve mü'minleri inkâra zorlamak), öldürmekten daha büyük bir günahdır."⁷⁴ Hâlbuki bu kelimenin asıl anlamı "imtihan ve sınama"dır.⁷⁵

"Fitne" kelimesi Kur'an'da özgürlüğün, din ve vicdan hürriyetinin kısıtlanması anlamındadır. Katilden daha büyük olan hadise de böyle bir fitnedir.⁷⁶ el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), âyette adam öldürmekten daha şiddetli olduğu belirtilen fitne kelimesini azap/işkence manâsı ile karşılamıştır.⁷⁷ Bu da yine "imtihan" anlamını desteklemektedir. Çünkü kendilerine eziyet ve işkence uygulanan kişilerde onları deneme, tutumlarından vazgeçirme ve iradelerini sınama niyeti vardır.